Solicitamos de Vossa Exeelêneia, a autorização administrativa para inieiar proeesso

administrativo paÍa contratação de empresa para o fomecimento e instalação de persianírs, paÍa

atender as necessidades da Câmam Municipal de Souto Soares - Bahia exeÍcicio 2024.

A prestação em questão terá valor médio global de RS 15.257,29 (quinze mil,

duzentos e cinquenta e sete reais e vinte e nove centavos), englobado to<ias as despesas

inerentes à aquisição de tal serviço, tendo sido este o valor médio encontrado, após realização

de ampla pesquisa de preço, consoante se verilica pelas cotações em anexo.

Assim, dianto das informações acima trazida,s, venho à presença <le V.Exa.

[...]

L,tL r-rLrrartLreJ t tvrttt utv.\ , Lvt tu. t t uttau L

Jurispntdência, São Paulo, Atlas, 1001, p. 70.)

Nesse diapasão, há que ser ponderado que para a incidência do aÍigo 75,

inciso II. da Lei 14.133121, exige-se apenas ser a despesa de valor não superior a R$ 59.906,02

(cinquenta nove mil novecentos e seis reais e dois centavos).

No tocante ao valor-limite para dispensa. verifica-se que a aquisiçào

pleiteada perfaz este requisito, urna vez que, o preço cotado é de R$ 15.257,29 (quinze mil,
duzentos e cinquenta e sete reais e vinte e nove centavos).

Portanto, no caso analisado, observa-se que restaram demonstrados os

renrrisitos leoaiç evioidos nara a confiorrracão da disnensa de licit*câo nârâ â côntÍâtâcâô' -'1-'-"_ -

ffi

direta, sendo a <iispensa a via adequada para a conmtaçào dos serviços analisa<ios, desde que

[...]

Solicitamos de Vossa Excelência, a autorizaÉo administrativa para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA O FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PERSIANAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
CÂMARA MUNICIPAL DE SoUTo SoARES _ BAHIA, EXERCíCIo 2024.

A prestação em questão terá valor médio global de RS 15.257,29 (quinze mil, duzentos e cinquenta e
sete reais e vinte e nove centavos), englobado todas as despesas inerentes aos serviços pÍestados.

Assim, diante das informaÉes acima trazidas, venho à presença de V.Exa. requeÍer a auto nzaçÀo pata
contratação dos serviços em questão, através da contrataÉo direta, com Íulcro no art.75, ll, da Lei ns

[...]

Comissão constatou que a pessoa jurídica RAIR SA TELES BISPO - ME, estiá apta

para prestar os serviços solicitados e que o valor a ser pago como contràprestação é

consiciera<io razoávei dentro das condiçôes normais de contraÍaçiio, qual seja: RS

14.552,00 (quatorze mil, quinhentos e cinquenta e dois reais)' sendo assim,

adjudicamos o obJeto da contratação em favor da pessoa jurídica.

Ante o exposto, resolve este Agente de Contratação e equipe de apoio, com

fundamento no art. ?5, II, da Lei f 14.13312021 e também no artigo 2'Medida

Provisória n' 1.047, de 3 de maio de 2021, considerar dispensável o Processo

[...]

presente processo, e HOMOLOGO o procedimento na modalidade Dispensa n' 028 2024, no

qual se sagrou vencedora a pessoajuridica RAIR SA I'ELES BISPO, inscrita no CNPJ de n"

39j5004210001-85, situada na RUA ELSIO GUANASES, N' 128' CENTRO' SOUTO

SOARES - BA, CEP: 46.990-000, cujo preço final foi de: R$ 14.552,00 (quatorze mil,

quinhentos e cinquenta e dois reais).

Determino que sejam adotadas as medidas cabíveis para a contratação

Após os trâmites legais, CADASTRE-SE, PUBLIQLJE-SE e ARQUIVE-SE

Souto Soares-Bahia. em 04 de outubro de 2024

EDMILSON M ES DOS ANJOS
Presidente

@

Poder Legislativo Municipal - Biênio z0zll2024